serio contradicat) laesionem famae suae, quia fideles non habebunt fiduciam

in sacerdotem, cuius fama maculata est. Nihilominus homo potest ex ratio-

nabili causa iacturam suae famae voluntarie facere, e. gr. ad humilitatem
exercendam, ad celebrandam Dei misericordiam etc. Hinc S. Augustinus
scripsit librum Confessionum, S. Franciscus Assisiensis voluit haberi tam-
quam fatuus etc. Generalis ergo regula est: Licet pati iacturam famae
propriae, si boni effectus inde sequentes praevalent malis. In praxi tutius

solet esse non nimis fidere proprio iudicio in hac materia, sed petere con-

silium prudentis viri.

8 Principium 3. Homo habet dominium in foetus ingenii et industriae

suae, prout tamen a singulis legibus civilibus est determinatum.

Foetus ingenii sunt: libri ab auctore editi, imagines, rhythmus musicus,

remedia medicinalia noviter inventa aliaque artefacta ah artifice confecta.

Omnes quidem docent, esse purum putidumque furtum, si quis clam alteri

surripit manuscripta aut artefacta aut inventa nondum publici iuris facta,

quia legitimus dominus est rationabiliter invitus propter grave damnum et

gravem iniuriam ipsi illatam. Sed quando manuscriptum iam est typis

impressum, aut si inventum (vulgo Patent) iam est divulgatum, disputant

theologi, num nova impressio libri sine licentia auctoris facta vel imitatio

inventi sit contra ius naturale et ad restitutionem obliget. Nonnulli negant,

quia opus semel evulgatum iam fit bonum commune, quod ab omnibus licite

occupari potest 48
;
sed communior et verior sententia affirmat, cum restric-

tionibus tamen a lege positiva indicatis. Et revera videtur esse magna in-

juria, illum, qui forsan cum duris laboribus librum conscripsit, aut aliquid

novum invenit, frustrari fructibus suorum laborum, eo quod alius librum

iterum edit aut imitationem inventi facit. Attamen ex alia parte esset bono
communi valde nocivum, si in perpetuum reservata remaneret publicatio et

imitatio talium operum. Quapropter necesse est, ut leges positivae iura

auctoris quidem protegant, sed etiam limitent; et sic revera factum est apud
omnes gentes excultas. Immo hac de re internationalia pacta exsistunt inter

complures nationes. Iam a. 1886 Bernae in Helvetia tale pactum initum et

Parisiis a. 1896 auctum est inter nonnullas nationes. Postea autem quaedam
nationes adhuc specialia pacta inierunt**.

Notanda pro praxi. Cum ius naturale non habeat speciales determina-

tiones de dominio auctorum, cumque determinationes diversarum legum